
 

via Prolungamento Marconi 84013 Cava de' Tirreni (Sa) 
tel fax: 089463407 www.dellacortevanvitelli.gov.it 
sais066006@istruzione.it sais066006@pec.istruzione.it 
codice mecc: SAIS066006 codice fiscale: 95146410659 

 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto materiale pubblicitario.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.2. – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5A - Avviso pubblico AOODGEFID / Prot. n. 2775 del 

08/03/2017 - Progetto “Potenziamento dell'educazione all'imprenditorialità”. 

CUP: E78H17000270007 

       CIG: ZA432FB647 

Codice Progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA- 2019-392 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii;  

VISTA  la legge n.241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO  il D.P.R. n.275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge n.59/97;  

VISTA  la legge n.296/2006 e successive modificazioni;  

VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della legge n.228/2012;  

VISTA  la legge n.208/2015;  

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n.129/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il D.Lgs n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo);  

VISTI  in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018;  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017;  

RITENUTO  che la prof.ssa Franca Masi, in qualità di DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, approvato dal C.d’I. 

nella seduta del 11/12/2018 n. 102;                                   

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  





 

via Prolungamento Marconi 84013 Cava de' Tirreni (Sa) 
tel fax: 089463407 www.dellacortevanvitelli.gov.it 
sais066006@istruzione.it sais066006@pec.istruzione.it 
codice mecc: SAIS066006 codice fiscale: 95146410659 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  

VISTO l'Avviso Pubblico AOODGEFID /Prot. n. 2775 del 08/03/2017, relativo al “Potenziamento delle competenze di base 

in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” - Codice Nazionale Progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-392 - 

Azione: 10.2.5 Competenze trasversali - Sotto-Azione: 10.2.5A Competenze trasversali - Titolo del Modulo:”Come fare 

impresa”, 

VISTA la comunicazione nota prot. n. AOODGEFID /Prot. n. 17149 del 27 maggio 2019 con la quale il Ministero 

dell’Istruzione ha reso note le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA la comunicazione Prot. prot. n. AOODGEFID /Prot. n. 24992 del 17 luglio 2019 con la quale l’Autorità di Gestione 

ha comunicato a questa Dirigenza la formale autorizzazione del progetto; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 711 del 06/02/2020; 

VISTA la necessità di provvedere alla fornitura di materiale per svolgere azione di informazione,sensibilizzazione e 

pubblicità; 

CONSIDERATO che la fornitura del predetto servizio non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP 

in quanto non esiste, alla data odierna, una Convenzione attiva avente ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o 

compatibili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo a 3 operatori economici, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4,  volto a 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in 

particolare il costo e le caratteristiche del servizio; 

VISTA la non disponibilità a fornire il materiale richiesto da parte degli operatori economici interpellati; 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente GRAFICHE CAPOZZOLI risponde in pieno a tutto quanto 

testualmente riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: a) l’attuale struttura del mercato non consente di 

avere una disponibilità immediata di prodotti di interesse della scuola b) l’operatore economico affidatario uscente è in 

possesso per consegna immediata dei prodotti di interesse della scuola c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con 

elevato grado di soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata d) il prezzo praticato risulta 

competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore economico GRAFICHE CAPOZZOLI con sede in via Irno loc. Sardone, – 

Pontecagnano Faiano (SA) P.I. 0298168 065 1 prot. n.5337 e 5338 del 28/08/2021; 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore e di aver soddisfatto le nostre richieste con un prezzo vantaggioso, per 

un importo pari a € 122,95 Iva esclusa ed € 150,00 Iva compresa, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

ACCERTATO  che l’operatore economico GRAFICHE CAPOZZOLI non si trova in regime di incompatibilità tale da 

impedire la prestazione oggetto della presente determina;  

VISTO il CIG: ZA432FB647 acquisito da questa stazione appaltante; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento in economia all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co 
2 lett.a all’operatore economico GRAFICHE CAPOZZOLI con sede in via Irno loc. Sardone – Pontecagnano Faiano 
(SA) P.I. 0298168 065 1, ai sensi del DL.gs 50/2016 del seguente materiale pubblicitario : 

 N. 1 (dico una) Targa in forex delle dimensioni cm 30x50 comprensiva di progettazione grafica di base stampa UV 4 
colori e di distanziatori a parete; 

 N. 14 (dico quattordici) PEN DRIVE USB 32 GB con etichetta adesiva con logo su entrambi i lati; 

Art.3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 122,95 Iva esclusa ed € 150,00 Iva compresa. 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                 Prof.ssa FRANCA MASI(*)  
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  


		2021-09-09T13:37:24+0200




